



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - VI වන මට්ටම
අවසාන පරීක්ෂණය - 2014/2015
නීති විද්‍යාව - LWU4321
කාලය පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2016.04.06

වේලාව - පෙ.ව.09.30- ප.ව. 12.30 දක්වා

මුලු ප්‍රශ්න ගණන 08යි.

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

ප්‍රශ්න හතරකට (04) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. “ස්වභාවික නීති සංකල්පය ව්‍යාකූලය. එය වෙනස් වන සහ ස්වයං විරෝධී වේ. ... සමාජය යථා ලෙසින් පවත්වාගෙන යාමේ පළිහක් ලෙස හොඳින් ස්වභාවික නීතිය සැලකූ අතර ලෝක එය වෙනස් කිරීමේ හි මෙවලමක් ලෙසින් භාවිත කළේය. මේ අනුව ස්වභාවික නීතිය පළිහයක් මෙන්ම ආයුධයක් යන දෙයාකාරයෙන්ම පිළිගැනිනි. නූතනයේ දී එය ආයුධයක් මෙන්ම පළිහයක් යන දෙයාකාරයෙන් ම විශ්වීය ලෙස පිළිගැනේ.”

R.D.Yadav, Glimpses of Jurisprudence (1989)p.74

ස්වභාවික නීති ගුරුකුලයේ දාර්ශනික පදනම පැහැදිලි කර ස්වභාවික නීති මූලධර්මයන් පළිහයක් සහ ආයුධයක් ලෙසින් සමකාලීන නීති පද්ධතින් හි භාවිතා වන්නේ කෙසේද යන්න සාකච්ඡා කරන්න. නීති පද්ධති දෙකකින් උදාහරණ සපයමින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

(ලකුණු 25)

02. (අ) ඔස්ටින් ඉදිරිපත් කරන ලද ‘ප්‍රකෘති නීතිය’ යන වදන යටතට පහත සඳහන් ඒවා අන්තර්ගත කළ හැකි ද යන්න පැහැදිලි කරන්න.
- සිරිපුර නගර සභාව ගංගා ඉවුරුවලට කැලිකසල බැහැර කිරීම තහනම් කරමින් රෙගුලාසියක් සම්මත කළේය.
 - සේවයේ යෙදවීම සඳහා වන අවම වයස, අනිවාර්ය පාසල් යැවීම සඳහා සම්පූර්ණ වියයුතු වයසට වඩා අඩු නොවිය යුතුයැයි දක්වමින් ජාත්‍යන්තර කමිකරු සංවිධානය 138 වන සම්මුතිය සම්මත කළේය.

(ලකුණු $7 \frac{1}{2} \times 2 = 15$)

(අ) 'ස්වාධීපත්‍යයේ බලය නෛතිකව සීමා කළ නොහැකිය.'

ඔබ ඉහත ප්‍රකාශය සමඟ එකඟ වන්නේ ද? අදාළ අධිකාරීන් මගින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

(ලකුණු 10)

03. "සැවිග්ග්ගේ 'සාමූහික විඤානය'(volksgeist) පිළිබඳ අදහස මූලික දූෂකරතාවයන් ගණනාවක් ඇති කරයි. පළමුව, 'ජනතාවගේ' සාමූහික 'පිටගුණය' යන්නෙහි පැවැත්ම පූර්ව ගුණය කර ගැනීම දූෂකරය, එසේ නොමැති නම් සරලවම නොමඟ යවන සුළුය. මුල් කාලීන සමාජයන්හි එය එම ආකාරයෙන්ම හොඳින් විස්තර කිරීම කළ හැකි වුවද එබඳු පිළිගැනීමක් ප්‍රශ්න ගත වන වර්තමාන බහු සංස්කෘතික, බහුභාෂිත බහු විශ්වාසයන් සහිත ජාතියක එය සැක සහිත වේ."

Raymond Wacks, *Understanding Jurisprudence an Introduction to Legal Theory*, 3rd ed.(2012)p 200

ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරින් ඓතිහාසික ගුරුකුලයෙහි ශක්තීන් හා දුර්වලතාවයන් සාකච්ඡා කරන්න. අදාළ අධිකාරීන් මගින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

(ලකුණු 25)

04. පවත්නා කැළි කසල බැහැර කිරීමේ ප්‍රදේශය, වැලිතොටමුල්ල නේවාසික ප්‍රදේශය දක්වා පුළුල් කිරීමට රුහුණු මහනගර සභාව (RMC) තීරණය කරයි. කැළිකසල බැහැර කරන ප්‍රදේශය පුළුල් කරනු වෙනුවට එය වෙනත් ප්‍රදේශයකට ගෙන යන ලෙස ඉල්ලමින් ඉහත තීරණයට එරෙහිව වැලිතොට මුල්ල තරුණ සංගමය විරෝධතා - ව්‍යාපාරයක් සංවිධානය කළේය. ඔවුන්ගේ ඉල්ලීම් සඳහා වන හේතු පහත පරිදි වේ.

- රුහුණු මහ නගර සභාව දෛනිකව මෙම ප්‍රදේශයට කැළිකසල බැහැර කරන අතර එය නේවාසිකයන්ට විශේෂයෙන්ම දරුවන්, දුර්වල පුද්ගලයන් හා වයස්ගත පුද්ගලයන්ගේ සෞඛ්‍යය සම්බන්ධයෙන් අවදානමක් ඇති කර තිබේ.
- කැළිකසල එකතුවීම හේතුවෙන් ප්‍රදේශයේ ජල මූලාශ්‍ර මනුෂ්‍ය පරිභෝජනයට නුසුදුසු තත්ත්වයට පත් වී ඇත.
- එම හමියමන් නිකුත් වන දැරිය නොහැකි දුර්ගන්ධය හේතුවෙන් ඊට ආසන්නයේ පිහිටි රුහුණු ප්‍රාථමික විද්‍යාලය දින නියමයක් නොමැතිව වසා දැමීමට සිදු වී ඇත.
- කුණු කසළ බැහැර කිරීම, ප්‍රාදේශීය වෙළඳ කටයුතු වලට බලපෑමක් ඇති කර ඇති අතර බොහෝ වෙළඳ සැල් වසා දැමීමට සිදු වී ඇත.

- පුරවැසියන්ගේ 'ජීවත්වීමේ අයිතිය' ප්‍රබල ලෙස බලපෑමකට ලක්ව ඇති අතර මෙම තත්ත්වයට ප්‍රතිකර්ම යෙදීම රජය සතු යුතුකමකි.

රුහුණු මහනගර සභාවේ සභාපතිවරයා දක්වා සිටින්නේ කැලිකසළ බැහැර කිරීම වෙනත් ස්ථානයකට ගෙන යාම සඳහා අතිරේකව මිලියන 12 ක් වැය කළයුතු බවත් මෙය රුහුණු මහනගර සභාව, ප්‍රදේශයේ දරුවන් වෙනුවෙන් ක්‍රියාත්මක කරන ලද සුභසාධක වැඩ සටහන් සම්බන්ධයෙන් ප්‍රතිවිරුද්ධ බලපෑමක් ඇති කරන බවත් ය. ඔහු තවදුරටත් සඳහන් කර සිටින්නේ මෙබඳු වියදමක් මහජන මුදල් මත අනිසි බරක් ඇති කළ හැකි බවයි.

වැලිතොට මුල්ලෙහි ඇති වී ඇති ඉහත තත්ත්වය සමාජ විද්‍යා නීති ගුරුකුලයෙහි දෘෂ්ටිකෝණයෙන් විශ්ලේෂණය කරන්න. (ලකුණු 25)

05. නීතිය සහ රාජ්‍යය යම් නියමිත පංතියක නිමිකම් ආරක්ෂා කරනු ලබන සහ ශක්තිමත් කරනු ලබන මෙවලම් ලෙස විස්තර කරනු ලබන සම්භාව්‍ය මාක්ස්වාදී මතවාදයෙහි දාර්ශනික පදනම විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න. (ලකුණු 25)

06. අමල් 'ලක්නා' රාජ්‍යයේ පිහිටි කොළඹ නගරයේ ජීවත් වන පුරවැසියෙකි. කොළඹ මහනගර සභාව විසින් සම්මත කරන ලද ආදායම් බදු රෙගුලාසියක් අභියෝගයට ලක් කරමින් ඔහු ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණයේ නඩුවක් ගොනු කළේය. මහනගර සභාවේ නගරාධිපතිවරයා විසින් පත්කරනු ලැබිය හැකි විශේෂිත නිලධාරියකුට ආදායම් බදු එකතු කිරීමේ බලය පැවරීම මෙම රෙගුලාසියෙන් සිදු කෙරේ. අමල්ගේ තර්කය වන්නේ මෙම පත් කිරීම සඳහා නගරාධිපතිවරයාට බලය ලබාදීම අත්තනෝමතික භාවයට හේතු විය හැකි බවයි.

මහනගර සභාවේ ප්‍රතිතර්කය වන්නේ මෙම බදු රෙගුලාසිය 1970 මහනගර සභා පනතට අනුකූලව නියමාකාරයෙන් සම්මත කර ගෙන ඇති බවයි. සභාව තවදුරටත් තර්ක කරන ආකාරයට මහජනතාවගේ ව්‍යවස්ථාදායක බලය ක්‍රියාත්මක කරන පාර්ලිමේන්තුවට පැවරී ඇති සාමාන්‍ය ව්‍යවස්ථාදායක බලය මත මෙම පනත පනවා ඇත.

මහනගර සභාව වෙනුවෙන් කරුණු ඉදිරිපත් කිරීම සඳහා ඔබව පත් කර ඇතැයි උපකල්පනය කරන්න. කෙල්සන්ගේ නීතිය පිළිබඳ නිර්මලවාදය ඇසුරින් ඉහත සිද්ධීමය කරුණු විග්‍රහ කරමින් මෙම ඉදිරිපත් කිරීම පිළියෙල කරන්න.

(ලකුණු 25)

07. “රාජ්‍යයේ හෝ වෙනත් කවර හෝ පුද්ගල සංවිධානයක නීතිය, එහි අධිකරණමය අංශය වූ අධිකරණයක් මගින් නෛතික නිමිකම් සහ යුතුකම් තීරණය කිරීමට නියම කරන ලද රීති වලින් සමන්විත ය. ...ව්‍යවස්ථාපිත අප්‍රාණික වචන සඳහා පිටිය ලබා දෙනු ලබන්නේ අධිකරණයයි.”

John Chipman Gray, The Nature and Sources of Law, 2nd ed.(1924),pp84-125

ඉහත මතය තහවුරු කෙරෙන නීති විද්‍යාත්මක සිද්ධාන්තය හඳුනාගෙන ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා රාමුවට එහි ඇති අදාලත්වය සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 25)

08. “ස්කැන්ඩිනේවියානු තත්වාකාරවාදීන් තුල අඩුලුහුඬුකම් තිබුණද, නීතියෙහි මනෝවිද්‍යාත්මක ස්වරූපය ගවේෂණය කිරීමට අදහස් කරන විද්‍යාර්ථීන් හට නීතියෙහි ලක්ෂණයක් පිළිබඳ අතර්ථක වූද්ධිමය තනාගයක් පිරිනමයි.”

Prof.Suri Ratnapala, Jurisprudence, (2009)p.116

ඔබ උක්ත අදහස සමඟ එකඟ වන්නේ ද? වර්තමාන සමාජ සන්දර්භය තුල ස්කැන්ඩිනේවියානු තත්වාකාර වාදයේ අදාලත්වය විශ්ලේෂණය කරන්න.

(ලකුණු 25)

නිමිකම් ඇවිරිණි.

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL VI
FINAL EXAMINATION – 2014/2015
LWU4321 – JURISPRUDENCE
DURATION: 03 HOURS**



00340

DATE: 06th April 2016

TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Total No. of Questions : 08

Number of questions to be answered: 04

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

01. “The concept of natural law is confusing. It is changing and self-contradictory...Hobbes treated natural law as a shield to maintain status quo in the society and Locke used it as an instrument of change. Thus, natural law was accepted both as a shield and as a weapon. In the modern times as well it is universally adopted both as weapon and a shield”.

R.D. Yadav, Glimpses of Jurisprudence (1989). p.74

Explain the philosophical foundation of the Natural Law School and discuss how natural law principles have been used as a shield and a weapon in contemporary legal systems.

Support your answer with examples drawn from two (02) jurisdictions.

(25 marks)

02. (a) Explain whether the following would be included within the term ‘Positive Law’ as propounded by Austin.
- i. The Urban Council of Siripura passed a regulation prohibiting dumping of garbage on river banks.
 - ii. The International Labour Organization adopted Convention 138 which provides that the minimum age for employment shall not be less than the age of completion of compulsory schooling.

(7 ½ x 2 = 15 marks)

- (b) “The sovereign’s power cannot be legally limited”

Do you agree with the above statement? Support your answer with relevant authorities.

(10 marks)

03. “Savigny’s concept of the *volksgeist* gives rise to a number of fundamental difficulties. First, to postulate the existence of a collective ‘spirit’ of a ‘people’ is starry-eyed, if not simply misguided. Whether it was possible to describe earlier societies in this way is, at best, doubtful, but in today’s multicultural, multilingual, multi-faith nation such account is problematic.”

Raymond Wacks, Understanding Jurisprudence an Introduction to Legal Theory, 3rd ed. (2012) p200.

Discuss, in the light of the above statement, the strengths and weaknesses of the Historical School of law.

Support your answer with relevant authorities.

(25 marks)

04. The Ruhunu Municipal Council (RMC) has decided to widen the existing garbage dump area up to Walithotamulla which is a residential area. The Youth Association of Walithotamulla organized a protest campaign against the above decision and demanded that the garbage dump be relocated instead of being widened. Their reasons for this demand were as follows:

- The RMC dumps garbage at the site on a daily basis and it has caused health risks to residents especially the children, the weak and the elderly;
- Local water sources have become unfit for human consumption as a result of the accumulation of garbage;
- The Ruhunu Primary College, near the garbage site has been indefinitely closed due to the unbearable smell emanating from the site;

- The garbage dump has affected local trade activities; many shops were forced to shut down;
- The 'Right to Life' of citizens has been drastically affected and it is duty of the State to remedy the situation.

The Chairman of the RMC states that they would have to spend an additional 12 million to relocate the garbage dump, and that this would adversely affect the welfare programmes initiated by the RMC for children in the area. He also states that such expenditure would impose an unnecessary burden on public finances.

Analyze the above situation of Walithotamilla from the perspective of the Sociological School of Law.

(25 marks)

05. Critically analyze the philosophical foundations of the classical Marxist standpoint which describes the law and the State as instruments that protect and reinforce the rights of a certain class.

(25 marks)

06. Amal is a citizen who lives in 'Colombo' city in the State of 'Lakna'. He has filed a case in the Supreme Court challenging an income tax regulation passed by the Municipal Council of 'Colombo'. This regulation vests the power of collecting income tax on a particular officer, who may be appointed by the mayor of the Municipal Council. Amal's argument is that empowering the mayor to make this appointment could lead to arbitrariness.

The counter argument of the Municipal Council is that the new tax regulation has been duly passed in accordance with the power granted under the Municipal Council's Act of 1970. The Council further argues that this Act has been enacted by Parliament according to the general legislative power vested in Parliament as the institution which exercises the legislative power of the people.

Assume that you have been assigned to prepare the submission on behalf of the Municipal Council. Prepare this submission evaluating the above factual matrix in the light of Kelson's Pure Theory of Law.

(25 marks)

07. "The law of the state or of any body of men is composed of the rules which the courts, that is the judicial organ of that body lay down for the determination of legal rights and duties... the courts put life into the dead words of the statute".

John Chipman Gray, The Nature and Sources of Law, 2nd ed. (1924). p84-125

Identify the jurisprudential theory that underpins the above view and discuss its applicability to the Sri Lankan constitutional framework.

(25 marks)

08. "The Scandinavians, despite their shortcomings, revealed an aspect of law that offers rich intellectual rewards for scholars willing to explore the psychology of law"

Prof. Suri Ratnapala, Jurisprudence, (2009) p.116

Do you agree with the above point of view? Analyze the relevance of Scandinavian Realism in the present social context.

(25 marks)

*** Copyrights reserved ***

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுடவியல் சமூகவிஞ்ஞான பீடம்
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - VI
 இறுதிப் பரீட்சை - 2014/15
 சட்டவியல் - LWU4321
 காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 06 ஏப்ரல் 2016

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30 வரை

மொத்த வினாக்களின் எண்ணிக்கை 08
 விடையளிக்க வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை 04
 தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. 'இயற்கைச் சட்டம் எனும் கருத்தேற்பு குழப்பகரமானது. அது மாற்றமடைகின்றது என்பதுடன், சுய முரண்பாடுடையது... Hobbes சமூகத்தில் அதே மாறாத நிலையில் வைத்திருப்பதற்கு இயற்கைச் சட்டத்தினை ஒரு கேடயமாகக் கருதினார். Locke மாற்றத்தினது ஒரு கருவியாகப் பயன்படுத்தினார். ஆயின், இயற்கைச் சட்டமானது, ஆயுதம் மற்றும் கேடயம் என்ற இருவாறாக ஏற்றுக்கொள்ளப்பட்டது. நவீன காலத்திலும் அது ஆயுதமாகவும். கேடயமாகவும் அனைத்துலக ரீதியாக கையேற்புச் செய்யப்பட்டுள்ளது.'

R.D.Yadav, Glimpses of Jurisprudence (1989)p.74

இயற்கைச் சட்டச் சிந்தனைப் பிரிவினுடைய தத்துவார்த்த அடிப்படையினை விளக்குக. மேலும், சமகாலச் சட்ட முறைகளில் இயற்கைச் சட்டக் கோட்பாடுகள் எவ்வாறு கேடயமாகவும், ஆயுதமாகவும் பயன்படுத்தப்பட்டிருக்கிறது என ஆராய்க.

உமது விடையினை இரு (02) நியாயாதிக்கங்களில் இருந்து எடுக்கப்பட்ட உதாரணங்களைக் கொண்டு ஆதாரப்படுத்துக.

(25 புள்ளிகள்)

02. (அ) ஒஸ்ரினால் விபரிக்கப்பட்ட புலனறிவாதச் சட்டம் என்ற சொல்லினுள் பின்வருவன உள்ளங்குமா என விளக்குக.
- (i) சிரிபுர எனும் நகர சபையினால் நிறைவேற்றப்பட்ட ஆற்றங்கரைகளில் குப்பைகளை குவிப்பதனை தடை செய்யும் ஒழுங்கு விதி
- (ii) சர்வதேச தொழிலாளர்கள் அமைப்பு தொழில் புரிவதற்கான குறைந்தபட்ச வயதெல்லையானது, கட்டாய பாடசாலை செல்வதனைப் பூர்த்தி செய்யும் வயதினை விடக் குறைவாக இருத்தலாகாது என்ற 138வது சமவாயத்தைக் கையேற்புச் செய்தது.

(7½ x 2 = 15 புள்ளிகள்)

(ஆ) “இறைமை அதிகாரமானது சட்ட ரீதியாக வரையறுக்கப்பட முடியாதது”

நீர் மேலுள்ள கூற்றுடன் உடன்படுகின்றீரா? பொருத்தமான அதிகாரங்களுடன் உமது விடையை ஆதாரப்படுத்துக.

(10 புள்ளிகள்)

03. *volksgeist* பற்றிய ‘Savigny’ உடைய கருத்தேற்பானது, பல அடிப்படைச் சிக்கல்கள் எழுவதற்கு வழிவகுத்திருக்கின்றது. முதலாவதாக, ‘மக்களது’ கூட்டு ‘ஆத்மா’வினது இருப்பு பற்றி எடுகோள் கொள்வது கற்பனையான ஒன்றாகும். அவ்வாறில்லாவிடில், அது, தவறான வழிகாட்டுதல் மட்டுமே. ஆரம்பகால சமூகங்களிலே இவ்வகையில் விபரிப்பது சிறப்பான முறையில் சாத்தியமானதாக இருந்தாலும்கூட சந்தேகத்திற்குரிய இக்கருத்து இன்றைய பன்மைக் கலாசார, பன்மொழி, பல்நம்பிக்கைகளையுடைய தேசத்திலே பிரச்சினைக்குரியது”.

Raymond Wacks, Understanding Jurisprudence An Untroduction to Legal Theory 3rd ed. (2012) p200.

மேலே உள்ள கூற்றின் பின்னணியில் வரலாற்று சட்ட சிந்தனைப் பிரிவினது பலம் மற்றும் பலவீனங்களை ஆராய்க. உமது விடையினை பொருத்தமான அதிகாரங்களைக் கொண்டு ஆதாரப்படுத்துக.

(25 புள்ளிகள்)

04. மக்கள் வசிப்பிடப்பிரதேசமான வலிதொட்டமுல்ல வரைக்கும் தற்போதைய குப்பை குவிக்கும் இடத்தினை விசாலமாக்குவதற்கு ருஹ்ணு மாநகர சபை (R.M.C) தீர்மானித்துள்ளது. வலிதொட்டமுல்ல இளைஞர் சங்கம் மேற்கூறப்பட்ட தீர்மானத்திற்கு எதிராக எதிர்ப்புப் பேரணி ஒன்றினை ஏற்பாடு செய்ததோடு, குப்பை குவிக்கும் இடமானது விரிவாக்கம் செய்யப்படுவதற்குப் பதிலாக மீளமைக்கப்படுதல் வேண்டும் எனவும் கோரியது. இக்கோரிக்கைகளுக்கான அவர்களது காரணங்கள் பின்வருமாறாக இருந்தன.

- ரு.மா.ச ஆனது இவ்விடத்திலே தினமும் குப்பைகளை குவிப்பதோடு, அது பிரதேசவாசிகளது, விசேடமாக, பிள்ளைகள், பலவீனமானவர்கள் மற்றும் முதியோர்களது சுகாதாரக் கேடுகளுக்கு வழிவகுத்திருக்கிறது;
- குப்பை திரள்வினது விளைவாக, உள்நாட்டு நீர் மூலங்கள் மனித நுகர்வுக்குப் பொருத்தமற்றனவாக விளங்கி வருகின்றன;
- குப்பைகளைக் குவிக்கும் இடத்திற்கு அண்மையில் அமைந்துள்ள ருஹ்ணு கனிஷ்ட கல்லூரியானது, அவ்விடத்தில் இருந்து எழும்புகின்ற சகிக்க முடியாத தூர்நாற்றம் காரணமாக கால வரையறையின்றி மூடப்பட்டுள்ளது;
- குப்பைக் குவியலானது, உள்நாட்டு வியாபார நடவடிக்கைகளைப் பாதிப்பதையச் செய்துள்ளது. பல கடைகள் மூடும் நிலைக்குத் தள்ளப்பட்டுள்ளன;
- பிரசைகளது ‘உயிர் வாழ்வதற்கான உரிமையானது’ வன்மையாகப் பாதிக்கப்பட்டுள்ளது. இச்சூழ்நிலைக்குப் பரிகாரம் வழங்குவது அரசினுடைய கடமையாகும்.

ரு.மா.ச தலைவர், குப்பை குவிக்கும் இடமானது மீளமைக்கப்படுவதற்கு 12 மில்லியன் ரூபா மேலதிகமாகச் செலவழிக்கப்பட வேண்டியிருக்கும் என்பதோடு, இது இப்பிரதேச பிள்ளைகளுக்காக ருஹ்னு மாநகர சபையினால் ஆரம்பிக்கப்பட்டுள்ள நலன்புரி நிகழ்ச்சிகளுக்கு எதிரான பாதிப்புக்களை ஏற்படுத்தும் என்றார். அவர் மேலும் அத்தகைய செலவானது, பொதுமக்களது நிதியில் அவசியமற்ற ஒரு பொறுப்பினைச் சுமத்தும் எனவும் தெரிவித்தார்.

சமூகவியல் சிந்தனைப் பிரிவு கருத்துக்களினது அடிப்படையில் இருந்து வலிதொட்டமுல்ல பிரதேசத்தினது மேலுள்ள சூழ்நிலையினை பகுப்பாய்வு செய்க.

(25 புள்ளிகள்)

05. குறித்த சில வகுப்புக்களினுடைய உரிமைகளைப் பாதுகாக்கும் மற்றும் மீள் அமுல்படுத்தும் கருவிகளாக சட்டத்தினையும், அரசினையும் விபரிக்கின்ற பழமைவாத மார்க்சிஸ சிந்தனையினது தத்துவார்த்த அடிப்படையினை தர்க்க ரீதியாகப் பகுப்பாய்வு செய்க.

(25 புள்ளிகள்)

06. அமல் என்பவன், லக்ன எனும் அரசினது நகரமொன்றான கொலொம்போ இல் வசிக்கும் பிரசையொருவனாவான். கொலொம்போ மாநகர சபையினால் நிறைவேற்றப்பட்ட வருமான வரி தொடர்பான ஒழுங்கு விதியொன்றினைக் கேள்விக்குட்படுத்தி, உயர் நீதிமன்றத்தில் வழக்கு ஒன்றைத் தாக்கல் செய்துள்ளான். இவ்வொழுங்கு விதியானது, குறித்த உத்தியோகத்தொருவருக்கு வருமான வரியினைச் சேகரிப்பதற்கான அதிகாரத்தினை வழங்குகின்றது. அக்குறித்த உத்தியோகத்தர் மாநகர சபை மேயரினால் நியமனம் செய்யப்படலாம். அமலினுடைய வாதமானது, மேயருக்கு இந்நியமனத்தினை மேற்கொள்வதற்கான அதிகாரத்தினை வழங்குவதானது எதேசாசத்திகாரத்திற்கு வழியமைக்க முடியும் என்பதாகும்.

மாநகர சபையினது எதிர்வாதமானது, புதிய வரி ஒழுங்கு வதியானது 1970 ஆம் ஆண்டு மாநகர சபை சட்டத்தின் கீழ் வழங்கப்பட்ட அதிகாரத்திற்கு அமைய முறையாக நிறைவேற்றப்பட்டுள்ளது என்பதாகும். மாநகரசபை, இச்சட்டமானது மக்களது சட்டவாக்க அதிகாரத்தினை நடைமுறைப்படுத்தும் நிறுவனம் என்னும் வகையில் பாராளுமன்றத்திற்கு வழங்கப்பட்ட பொதுவான சட்டவாக்க அதிகாரத்திற்கு அமைய பாராளுமன்றத்தினால் ஆக்கப்பட்டது என மேலும் வாதிட்டது.

மாநகர சபை சார்பாக சமர்ப்பணம் ஒன்றினைத் தயாரிப்பதற்காக நீர் நியமிக்கப்பட்டுள்ளீர் என ஊகிக்க.

கெல்சனுடைய சட்டத்தாய்மைக் கோட்பாட்டின் பின்னணியில் மேலுள்ள நிகழ்வினை மதிப்பீடு செய்து இச்சமர்ப்பணத்தினைத் தயாரிக்குக.

(25 புள்ளிகள்)

07. “அரசினுடைய அல்லது ஏதேனும் மனிதக் குழுவினுடைய சட்டம் எனப்படுவது அக்குழுவினுடைய நீதிசார் உறுப்பான நீதிமன்றங்களினால், சட்ட உரிமைகள் மற்றும் கடமைகள் பற்றிய தீர்மானங்களை வகுத்துக்கூறும் விதிகளது சேர்க்கையாகும். நியதிச் சட்டத்தினுடைய இறந்த சொற்களுக்கு உயிர் கொடுப்பது நீதிமன்றங்களே”

John Chipman Gray, The Nature and Sources of Law, 2nd ed. (1924). Pp84-125

மேற்கூறப்பட்ட கருத்துக்கு ஆதரவளிக்கும் சட்டவியல் கோட்பாட்டினை அடையாளம் கண்டு, இலங்கை அரசியலமைப்புக் கட்டமைப்பில் அதனுடைய பிரயோகத்தினை ஆராய்க.

(25 புள்ளிகள்)

08. “ஸ்கண்டினைவிய வாதிகள் அவர்களது குறைபாடுகளைப் பொருட்படுத்தாது, வளமிக்க அறிவுசார் வெகுமதிகளை வழங்கக்கூடிய சட்ட அம்சம் ஒன்றினை கல்விமான்களுக்கு, சட்ட மனோவியல் பற்றி ஆய்வு செய்யும் விருப்பத்தினை ஏற்படுத்தும் வகையில் வெளிப்படுத்தினர்”.

Prof. Suri Ratnapala, Jurisprudence. (2009)p.116

மேற்கூறப்பட்ட கருத்துடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா? தற்போதைய சமூகக் கட்டமைப்பிலே ஸ்கண்டினைவிய மெய்யியல் வாதத்தின் தொடர்புடைமை பற்றி பகுப்பாய்வு செய்க?

(25 புள்ளிகள்)

-பதிப்புரிமை பெற்றது-